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Jeoloji görsel bir bilimdir. Anla-
şılır gözlemler yapmak ve daha ya-
ratıcı kavramlar öne sürmek için,
bir Jeolog, iyi gelişmiş görsel yete-
neklere gerek duyar. Bu sonuncu-
su, bazı jeoloji v© yerbilimleri bö-
lümlerinden m©zun olmak için ge-
rekliydi» Jeolojik durumların kurgu-
lanabilmesinin ve tasvir edilebilme-
sinin çok önemli olduğu düşünül*
müştü. Birçok jeolog ince kesitlerin
fosillerin, mostraların v@ diğer jeo-
loji özelliklerinin taslak çizimlerinde
oldukça yeterli olmuştu.

Gerçi 1930larda başlayıp
1950'lere kadar süren çizim öğren-
me ihtiyacı azaldı. Fotoğraf maki»
naşının geliştirilmesi, kullanımının
ekonomik olması ve kolaylığı, çizim
becerisinin çok da gerekli olmadığı
inancını getirdi, "Bir jeologun» jeo-
loji çalışmalarında, bir çizimden da-
ha doğru bir resmi yakalaması İçin,
pozu ayarlanmış fotoğraf makina*
sına dokunması yeterliydi. Yer bi-
limciler, tasarım v© çizim, harita

yapımı, enine kesitler ve blok diyag-
ramların nasıl yapıldığı gibi bazı bil-
gileri korumayı sürdürdüler. Ne ya-
zık ki yetkin düzeyde çizim öğren-
memekle biz, eleştirel gözlem v@
görsel düşünme öğrenimimizin en
güçlü araçlarından büyük ölçüde
yoksun kaldık, Bu yetenekler, yara-
tıcı düşünme, birçok sorunları çöz-
me ve yeni kavramlar geliştirmenin
anahtarlarıdır.

NASIL DÜŞÜNÜRÜZ
1960'larda Roger Sperry beyi-

nin ayırımına dayanan, tarihi beyin
yarımküreleri araştırmasını yayınla-
dı. Sperry araştırmaları nedeniyle
1981'de Nobel Ödülü'nü aldı. O ve
öğrencileri, beynin iki lobunun esa-
sen farklı tarzda düşündüğünü bul-
dular. Sol yarımkürenin "L-tarzı" dü-
şünme biçimi doğrusal bilinçli ve
mantıklıdır. Sağ yarıkürenin "R-
tarzı" düşünme biçimi, bir sorun
hakkında, zihinde olağandışı bağ-
lantılar yaparak, yeni ve akıllı ce-
vaplar bulan, bilinçsiz ve uzak gö-
rüşlüdür.

Ayrıca düşünme biçimlerinde
Sperry'nin araştırmaları sol ve sağ
yarımkürelerin işlevlerinin de farklı
olduğunu gösterdi. Aşağıdaki tablo
sol-tarzı ve sağ-tarzı düşünme iş-
levlerini özetler.

L-tarzı İşlevler
Dil
Matematik
Mantıklı
düşünme
Zaman duygusu

R-tarzı işlevler
Sezgi
Heyecan

Kurgu
Uzaysal
hareketler.
Veri
parçalarından
bütünün
yorumu

Bazı araştırmalar, sol ve diğerle-
rinin sağ yarıküre tarafından denet-
lendiği yönündedir. Yerbilimciler L
ve R-tarzı düşünme arasında bir
denge kurmaya veya bütün beyniy-
le düşünmeye uğraşmalıdırlar. Bazı
mesleklerde örneğin, matematik ve
hukuk L-tarzı düşünen İnsanlar ço-

ğunluktadır. R-tarzı düşünen in*
sanların çoğunlukta olduğu meslek
örnekleri ise, sanat ve sporlardır.

Yaratıcı düşünme süreci altı
aşamadan oluşur ve L ve R-tarıı
arasında ileri ve geri çevrimi kap-
sar, ilk beş aşama literatürde iyi
tanımlanmıştır. Onlar, ilk algılama,
özümseme, olgunlaştırma, aydın-
latma, saptamadır. Biz altıncı aşa-
mayı uygulamayı ekledik. Çünkü
yaratıcı düşüncemiz hakkında her-
hangi bir şey yapmaksızın bir ge-
lişme olmayacaktır. İlk algılama ve
özümseme dışında bu aşamalar
sol-tarz İşlemleridir,

"İlk algılama"h petrol veya mi»
neral araştırmasında, öncelikle
sağ-tarz işlemi İle bir jeolog, belki
İyi hidrokarbon veya hazne gördü-
ğü için, veya yakın alanlarda ben-
zer yığışımlar bulunduğundan ya
da işin ekonomisini, değiştiren ba-
zı yeni teknikler nedeniyle bir ala*
nın imkanlarından haberdar olabi-
lir.

"Özümseme11 ilk algılamayı izler
ve problem© ait olan bütün gerekli
bilgilerin tam irdelenmesini kapsar.
Bu aşama esasen bir sol beyin İş-
lemidir* Zihin, kuyu kontrolü, yüzey
jeolojisi ve sismik veriler gibi bütün
gerekli verileri© doygunluğa ulaş-
maya başladığı zaman, olgunlaştır«
manın sırası gelmiştir. Bu aşama
sağ bölüm bilinçaltına geri dönüşü
v© veri tahlilini kapsar.

Yaratıcılığın asıl unsurlarından
biri özümseme aşamasının sonun-
da gelir. Bizim eğitim sistemimiz
esasen, okuma, yazma ve aritme-
tik gibi konularla sol bölüm beyni-
mizi eğitir. Biz toplanmış v© irde-
lenmiş olan verileri, tahlilleri bir for-
mül© sokabilmek, ae©!@ bir cevap
bulabilmek gerektiğine inanmaya
şartlanmışızdır. Yaratıcı düşünce-
nin yolu bu olamaz. Sağ bölüm
probleme çözümler ve örnekler
bulmak, bilgi g©liştîrm©k zorunda-
dır. Özümsemeden sonra en iyisi
rahatlamak ve bilinçaltı zihnin ce-
vap üzerinde çalışmasına izin ver-
mektir.
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Aşama Düşünme Tam
ilk algılama R4arzı
Özümseme L-tarzı
Olgunlaştırma R-tarzı
Aydınlata L-îarzı
Saptama L-tarzı
Uygulama L-tarzı

Sonra, genellikle sakin bir an-
da, belki gee@ yarısında, veya yü-
rürken, ya da ayaklarınız masanın
üzerinde ve gözleriniz pencereden
dışarısını seyrederken, cevap bir
anlayış şimşeği gibi geliverecektir.
Bu anlayış sağ bölümün geliştirdiği
problem çözümünü sol-beynln an-
lamasının sonucudur. Bu "aydın-
lanma" aşaması denen nispeten
kısa zaman aralığıdır, Cevap ge-
nellikle, hemen hemen tam şeklini
almıştır.

Problemin yeni anlayış şekli
doğru olur veya olmayabilir. Bu ne-
denle sol bölüme dönmek ve veri-
lere karşı olan fikri sert bir şekilde
denemek zorunludur. Petrol ara-
malarında, öbür şeylerin arasından
bütün kuyu ve yüzey kontrolünü
öne alabileceksiniz. Eğer tam sap«
tamadan sonra doğru olan fikir ha-
la mümkünse, son aşamayı ekle-
yin- Uygulama. Eğer fikir doğru
olabilirse» bir kuyu açmanın yolunu
bulmak, boruyu İndirmek, veya
herhangi bir arazi çalışmasını baş-
latmak ya da belki sismik verileri
derlemek zorundayız.

"Uygulama" araştırmada yaratı-
cılığın önündeki diğer önemli en-
geldir. Çünkü birçok, çok İyi arama
yöntemleri denenmemiştir. Yöneti-
ciler v© girişimciler en iyi düşünce-
leri uygulamak İçin kaynak bulmak
zorundadırlar. Çünkü sondaj yap-
madan yaratıcı düşüncelerle petrol
bulunamayacaktır.

Betty Edwardss "Sanatçının
İçindeki Çizinrfd© ve Robert H.
McKim "Görsel Düşüncede Dene-
yimlerde, görsel (olarak c.n.) algh
lanan düşünceye yardımından ötü-
rü, diyagram ve çizim öğrenmenin
önemini vurgulamışlardır. Çizim ve
diğer görsel alıştırmalar ile sağ bö-
lümü bilinç düzeyine getirmeyi öğ-
renibilirsiniz. Böylece yaratıcı yete-
neklerinizi önemli ölçüde geliştire-

bilirsiniz.
Büyük petrol kaşifleri görsellik-

ten gelen yaratıcılığın önemini çok
vurguladılar, Wallace Pratt, Ameri-
kan Petrol Jeologları Derneği'nin
1952'de basılan bülteninde: "Nere-
de hiç kimsenin bırakılmış (henüz
bulunmamış c,n.) petrolün, bulunan-
dan daha fazla olduğuna inancı yok-
sa, orada daha fazla petrol alanları
keşfedilemeyecektir. Ama keşfetme
dürtüsü ve özgürlüğü ile birlikte, ye-
ni petrol alanlarının bulunacağına
olan inancını koruyan tek bir kaşif
kalması koşuluyla, ancak yeni petrol
alanlarının keşfedilmesi sürebilir."

Pratt "Bir petrol kaşifinirv en
önemli niteliği görüş (vision)tür. Ön-
ce şekillenen yeni alanlar, sonra
mantıksal kurgulamamızda veya ha-
yalimizde hazırlanması gereken ke-
şif, jelogun vëya petrol kaşifinin zih-
ninde yeralır" diyerek kurgulamanın
gerekliliğini teslim etti.

YARATICI DÜŞÜNCE
NASIL GÜÇLENİR
Yaratıcı görsel düşünceyi güç-

lendirmenin en iyi yolu tasarlamak
ve çizmeyi öğrenmektir, Edwards,
nesneyi başaşağı çevjrince L-tarzı
mantıklı düşüncenin egemenliğinin
kapandığını keşfetti. Çünkü o (L-
tarzı ç.n.) başaşağı ile ilgilenmekten
hoşlanmaz, Alt egemen R-tarzı izni
ele geçirdiğinde, herhangi bir kim-
se, bir nesnenin biçim, gölge*
önemli unsurlar, negatif mekan ve
diğer özelliklerini görebilir, onları
çok daha kolay çizebilir, Jeoloji gibi
gözlemsel bir bilim için çizimin nasıl
yapıldığını bilen biri çizim bilmeyen
birinden daha çok gözlemci ve ha-
yalperest olacaktır, McKim'in kitabı
görsel düşünceyi güçlendiren bîr
çok teknik ve araştırmalar verir. Ki-

tap Stanford Üniversitesi, Stanford
Calif, da "Görsel Tecrübeler" adlı
kursun bir parçasısıdr.

Birçok büyük yerbilimci herhan-
gi bir sanat ateşine sahiptir veya
sahipti* Birçok öncü jeologun re-
simleri ve çizimleri olduğu gibi, Wil-
liam Henry Holmes ve P.B. King
gibi kimselerin çizimlerinin jeoloji
soyutlamaları ve mostra tasarımları
efsanevidir, William L, Chesser,
Kolorado'daki State Bridge For-
masyonu'nun mostra çizimlerini
daha henüz gerçekleştirmiştir. Ka-
ya stratigrafi ve zaman stratigrafi
kavramlarının diyagramla görsel
tasvirinin klasik bir örneği, Ameri-
kan Petrol Jeologları Demeği'nin
Memoir 36 (1985)1® Vail, Harden-
bol ve Todd'un yayınladığı makale-
de, Peter Vaile aittir.

Ustaları gibi çizim öğrenmeleri
için yerbilimlerinin başlıca İhtiyaçla-
rından olan temel çizim derslerinin
alınmasını, görsel düşüncenin ön
sıralara geri getirilmesini dileriz.

Herhalükarda yerbilimlerine
doğrudan görsel düşünceyle bağlı,
yer-bilim bölümü içinde yaratıcı dü-
şüncenin geliştirilmesi kursunu
öneririz. Kurs, y©rb!lîmterinô uygu-
lamayı vurgulayabilir, Stanford'da
McKİmin kursunu örnek alabilirdi»

Diğer yerbilim kursları, görsel
teknikleri, tanıtarak, deneyerek ve
kullanarak görsel konuları ele ala-
bilirdi. Fosillerin resimlenmesi, ince
kesitler, SEM fotomikrografları
mostralar ve jeolojik özelliklerin
her çeşidi, kavramlar ve tekniklerin
görsel anlatımı ifade edilebilecek«
tir. Bilgisayarlar, fotoğraf makinala-
rı ve sismik enine kesitler hepsi
görmeye yardım ©derler ama, çi-
zim ve diğer görsel düşünme tek-
niklerini öğrenmenin yerbilimciye
vereceği görsel algılama gücünün
yerini asla alamayacaklardır, Bu
sadece yerbilimcileri, yerkürenin
jeolojik olgularını anlamakta daha
donanımlı kılmayacak, aynı za-
manda, Yerküre'nin harikulade
özelliklerinin güzellik, değer, lütuf
ve anlamının daha iyi takdir etme-
lerini sağlayacaktır.




